
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal da Mulher, realizará 
no dia 13 de agosto, das 9h 
às 17h, o Fórum Municipal 
Agosto Lilás, com o tema 
“Vozes que Romperam o Si-
lêncio”. Integrando a campa-
nha Agosto Lilás, o evento 
será no Centro de Eventos 
da Educação, no Porto da 
Roça, reunindo especialis-
tas, autoridades e represen-
tantes da sociedade civil para 
fortalecer o enfrentamento 
à violência contra a mulher. 
 
A programação contará com 
palestras, rodas de conver-
sa, apresentações culturais 
e debates, discutindo ques-
tões estruturais que afetam 
a vida das mulheres e apon-
tando caminhos para o forta-
lecimento da rede de apoio. 
As inscrições são gratuitas e 
podem ser feitas pelo aplica-
tivo Colab.

Entre os palestrantes estão 
confirmados:  

Letícia Delmindo,  advogada 
criminalista, especialista na 
defesa da mulher e mestran-
da em Segurança Pública 
pela UFF com o tema “In-
terseccionalidade: quando 
desigualdades se cruzam”; 
 
Luciene Mourão, advogada 
e presidente da OAB Mulher 
RJ, com a palestra “Direitos 
das mulheres. Empoderar é 
nossa missão!”;

Manoela Peres, ex-prefeita 
e atual Secretária Munici-
pal de Governança e Sus-
tentabilidade, com “Igual-
dade de Gênero: O Lugar 
da Mulher em Saquarema”; 
 
Paulo Sarcom, especia-
lista em masculinidades, 
com “Masculinidades e re-
educação dos agressores”. 
 
O encerramento contará com 
uma mesa de debates com a 
Coronel Andréia, o Promo-
tor Dr. Rodrigo, a Secretária 
Municipal da Mulher Márcia 

Azer

Azeredo e Manoela Peres, 
discutindo ações para am-
pliar e fortalecer os canais de 
acolhimento e proteção às 
vítimas. 
 
O cronograma completo do 
evento está disponível no 
site da Prefeitura.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1727 |Sexta-feira, 8 de agosto de 2025

PREFEITURA PROMOVE FÓRUM “VOZES QUE 
ROMPERAM O SILÊNCIO” NO AGOSTO LILÁS



   

02

Ano VII ● Nº 1727
Sexta-feira, 8 de agosto de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcell

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Câmara Municipal de Saquarema..............................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1727
Sexta-feira, 8 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 979,
 DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Daniela Poppe Duche Cezar da 
Silva, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Especial, Símbolo CCE-9, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 980,
 DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vitoria Castanheira de Melo, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Educacional, Símbolo CCE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 981,
 DE 8 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor municipal efetivo 
Robledo dos Santos Gomes, Supervisor 
Educacional D, matrícula nº 52108, para 
exercer a função de Superintendente Ad-
junto de Tecnologia Educacional, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
sem prejuízo das suas funções, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 8 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 003/2025

Processo Administrativo nº 3.787/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90028/2025 – Ata de Registro de Preços 
n° 036/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Angra Ambiental LTDA, 
CNPJ n° 26.724.663/0001-42. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
desinsetização e desratização, visando o 
controle sanitário integrado no combate 
a vetores e pragas urbanas, bem como 
a execução de serviços de limpeza e hi-
gienização de reservatórios de água para 
atender o Abrigo Raio de Sol, sob a coor-
denação da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.492,05. 
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.39.29.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.787/2025.
Contrato nº 003/2025 (FMCA).
Ficam designados os servidores Pamella 
de Almeida Moreia, matrícula nº 915130-
4, para exercer a função de gestor do con-
trato, Thaize Nascimento de Souza, ma-
trícula nº 25179-3, para exercer a função 
de fiscal técnico e Luiz Claudio dos San-

tos Bastos, matrícula nº 960275-4, para 
exercer a função de fiscal administrativo 
do referido contrato.
Saquarema, 5 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 006/2025

Processo Administrativo nº 3.787/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90028/2025 – Ata de Registro de Preços 
n° 036/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Angra Ambiental LTDA, 
CNPJ n° 26.724.663/0001-42.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
desinsetização e desratização, visando o 
controle sanitário integrado no combate 
a vetores e pragas urbanas, bem como 
a execução de serviços de limpeza e hi-
gienização de reservatórios de água, para 
atender o Centro Dia do Idoso e o Lar dos 
Idosos, sob a coordenação da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 13.121,07. 
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.39.29.00;
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.39.29.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.787/2025.
Contrato nº 006/2025 (FMDI).
Ficam designados os servidores Michel-
le Cristina de Souza Paiva, matrícula nº 
954454-4, para exercer a função de ges-
tora do contrato, Gizele Peixoto de Mora-
es,  matrícula nº 9497226-3, para exercer 
a função de fiscal técnico e Luiz Danilo 
Martinho Silva, matrícula nº 9510868-1, 
para exercer a função de fiscal adminis-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1727
Sexta-feira, 8 de agosto de 2025

trativo do referido contrato.
Saquarema, 5 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 007/2025

Processo Administrativo nº 3.787/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90028/2025 – Ata de Registro de Preços 
n° 036/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Angra Ambiental LTDA, 
CNPJ n° 26.724.663/0001-42. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
desinsetização e desratização, visando o 
controle sanitário integrado no combate a 
vetores e pragas urbanas, para atender 
o Café da Manhã do Trabalhador, sob a 
coordenação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 101,23.  
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.39.29.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.787/2025
Contrato nº 007/2025 (FMAS).
Ficam designados os servidores Vitor de 
Mello Rollim, matrícula nº 10080-1, para 
exercer a função de gestor do contra-
to, Emilia Perdonati Vignoli, matrícula nº 
961194-3, para exercer a função de fiscal 
técnico e Gizele Machado Ferreira, matrí-
cula nº 959644-3, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 5 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO TERMO 
DE COLABORAÇÃO N° 003/2022

Processo Administrativo nº 4.025/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto E-dinheiro Brasil, 
CNPJ nº 21.590.044/0001-99.
Objeto: Prorrogação da vigência do Ter-
mo de Colaboração nº 003/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.894.971,84.
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0012.2.271;
ND 3.3.50.39.01.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO 
Processo Administrativo nº 3.132/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90035/2025.
Objeto: Eventual e futura aquisição de 
material de higiene pessoal para atender 
o Abrigo Raio de Sol, Centro Dia do Idoso 
e o Lar dos Idosos.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo Pregão Eletrônico e 
adjudico em favor das empresas Kar-
la Karoline Fontes Meneses, CNPJ nº 
37.937.325/0001-05, os itens 1, 2, 3, 11, 
12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 31, 32 e 
33, situada na Avenida Corretor Paulo Ro-
mão, nº 83, lot. São Braz, lote 2D, Marcos 
Freire II, Nossa Senhora do Socorro/SE, 
no valor total de R$ 28.754,50; MPJ Dis-
tribuidora de Produtos Hospitalares LTDA, 
CNPJ nº 06.033.582/0001-99, os itens 4 e 
5,  situada na Rua Olegário Bernardes, nº 
135, Várzea, Teresópolis/RJ, no valor total 
de R$ 5.551,00; Francielly Taynara Silva 
Campos, CNPJ nº 33.210.290/0001-57, 
os itens 6, 13, 14, 20, 28, 34, 36 e 40,  si-
tuada na Rua Olegário Maciel, nº 33, Volta 
do Brejo, Pompéu/MG, no valor total de 
R$ 23.432,00; MFC Distribuidora e Ser-
viços LTDA, CNPJ nº 51.710.261/0001-
36, os itens 7, 8 e 35, situada na Avenida 
John Kennedy, nº 150, loja 240, Cen-
tro, Araruama/RJ, no valor total de R$ 
27.271,50; Distribuidora Unimar Brasil 

LTDA, CNPJ nº 54.008.435/0001-01, os 
itens 9, 10, 24 e 29, situada na Avenida 
Nossa Senhora dos Navegantes, nº 451, 
Loja 07, Enseada do Suá, Vitoria/ES, no 
valor total de R$ 8.890,50; AVF Comercio 
e Importação Exportação LTDA, CNPJ 
nº 28.900.846/0001-05, o item 25, situa-
da na Rua Areia, nº 220, sala A, Vitoria, 
Belo Horizonte/MG, no valor total de R$ 
820,80; G.C.S. Marliere LTDA, CNPJ nº 
07.821.768/0001-75, os itens 26, 30 e 38, 
situada no Córrego Vermelho, Cachoeiri-
nha, s/n, Zona Rural, Pirauba/MG, no valor 
total de R$ 7.893,90; New Start Comércio, 
Serviços e Representações LTDA, CNPJ 
nº 22.544.882/0001-99, os itens 27 e 37, 
situada na Rua Marechal Castelo Branco, 
nº 15, loja, Fazendinha, Araruama/RJ, no 
valor total de R$ 12.310,40 e Armazém 
das Utilidades de Araruama LTDA, CNPJ 
nº 04.522.035/0001-41, o item 39, situada 
na Rodovia RJ 124 Araruama Rio Bonito, 
nº 1813, loja 102, Buraco do Pau, Ararua-
ma/RJ, no valor total de R$ 3.052,80. 
Saquarema, 4 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, 

SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 
DO CONTRATO N° 196/2023

Processo Administrativo nº 17.288/2022
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A, CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: Prorrogação da vigência e execu-
ção, acréscimo e supressão do contrato 
nº 196/2023.
Prorrogação da Vigência: 18 meses.
Prorrogação da Execução: 11 meses.
Valor da Supressão: R$ 468.215,12.
Valor do Acréscimo: R$ 7.117.280,25.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E ACRESCI-



   

05

Ano VII ● Nº 1727
Sexta-feira, 8 de agosto de 2025

MO DO CONTRATO N° 081/2024
Processo Administrativo nº 22.569/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Companhia de Promo-
ções e Eventos KS LTDA, CNPJ nº 
01.415.205/0001-09.
Objeto: Prorrogação da vigência e acrés-
cimo ao contrato 081/2024.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 260.439,50.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.410.439,50.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 15500;
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 150001;
PT 13.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 150001.
Saquarema, 24 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 023/2023
Processo Administrativo nº 534/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Miranda Comercial e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 09.158.687/0001-62.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços continuados de lim-
peza, asseio e conservação predial para 
a Câmara Municipal de Saquarema, com 
fornecimento de mão de obra e equipa-
mentos necessários à plena execução 
dos serviços.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 223.346,88, 
através de reajuste de 6,50196%.
Dotação Orçamentária: 
PT 01.031.0011.2.110.000;

ND 3.3.90.39.99.00.00.
Saquarema, 25 de julho de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO CONTRATO

Contrato CMS nº 007/2025.
Processo nº 144/2024.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e 36.775.988 Douglas Moura de Oliveira. 
Por conter erro material de digitação na 
referida publicação:
Onde lia-se: 
Saquarema, 20 de julho de 2025.
Agora lê-se: 
Saquarema, 21 de julho de 2025.
Saquarema, 7 de agosto de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

06

Ano VII ● Nº 1727
Sexta-feira, 8 de agosto de 2025


		2025-08-08T15:01:11-0300




